中国内燃机学会关于 2024 年第二批（5 项）
团体标准立项的公示

各有关单位：

根据《中国内燃机学会标准化工作管理办法》的相关规定，

中国内燃机学会组织专家对 2024 年第二批团体标准进行了立项

评审，经专家立项评审会评审，所申报的团体标准符合立项要求，

现予以立项。现进行公示，公示期 10 个工作日（2025 年 2 月 14

日-2 月 27 日），如有异议，请于公示期内给予书面反馈。

请标准研制起草单位严格按照有关规定和要求抓紧组织实

施，严把标准质量关，广泛听取意见，确保标准的适应性和准确

性，切实提高标准制订的质量和水平，按计划完成标准编制工作。

联系人：蔡宇琛

联系方式：15201952192

电子邮箱：caiyuchen@csice.org.cn

附件：中国内燃机学会 2024 年第二批团体标准立项信息表

中国内燃机学会

2025 年 2 月 13 日

https://www.ttbz.org.cn/Home/Show/96671
https://www.ttbz.org.cn/Home/Show/96671

附件：

中国内燃机学会

序号 标准项目名称
制、修

订
完成年限 归口单位 主要起草单位

采用国际标准或国外先

进标准程度及标准编号
代替标准

1
车用发动机 高原性能通用

技术条件
制订 2026年 2月

中国内燃

机学会

中汽研汽车检验中心（昆明）有限公司、中国内燃机学

会、昆明理工大学、中汽研汽车检验中心（天津）有限

公司、潍柴动力股份有限公司、广西玉柴机器股份有限

公司、昆明云内动力股份有限公司、东风柳州汽车有限

公司、比亚迪汽车工业有限公司、浙江吉利控股集团有

限公司、江铃汽车股份有限公司、安徽江淮汽车股份有

限公司

无 /

2

非道路移动机械用柴油机

污染物排放测量方法（高

原）

制订 2026年 2月
中国内燃

机学会

中汽研汽车检验中心（昆明）有限公司、中国内燃机学

会、潍柴动力股份有限公司、西南林业大学、昆明云内

动力股份有限公司、广西玉柴机器股份有限公司

无 /

3

发动机高原冷起动及加载

测试方法
制订 2026年 2月

中国内燃

机学会

中汽研汽车检验中心（昆明）有限公司、中国内燃机学

会、昆明理工大学、广西玉柴机器股份有限公司、潍柴

动力股份有限公司、江铃汽车股份有限公司、山东临工

工程机械有限公司、湖南道依茨动力有限公司

本标准参考了现行法规

GB/T 18297-2024、JB/T

13716-2019 的试验方

法，测量项目及数据整

理等主要内容。

/

4
非道路柴油移动机械 高原

车载法检验规程
制订 2026年 2月

中国内燃

机学会

中汽研汽车检验中心（昆明）有限公司、中国内燃机学

会、潍柴动力股份有限公司、广西玉柴机器股份有限公

司、西南林业大学、山东临工工程机械有限公司、湖南

道依茨动力有限公司

无 /

5
发动机台架用进排气海拔

模拟系统
制订 2026年 2月

中国内燃

机学会

中汽研汽车检验中心（昆明）有限公司、中国内燃机学

会、昆明理工大学、中汽研汽车检验中心（天津）有限

公司、武汉东测科技有限责任公司

无 /